Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Caraguatatubense
ao Exmo. Sr.  Dr. VICTOR DAROS FALCÃO, pelos relevantes serviços
prestados ao Município.)

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art.  1º.  –  Fica  concedido  o  TÍTULO  DE  CIDADÃO
CARAGUATATUBENSE ao  Exmo.  Sr.  Dr.  VICTOR  DAROS  FALCÃO,
pelos relevantes serviços prestados ao Município;

Art.  2º.  -  A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo  será
outorgada em data a ser previamente designada pelo homenageado,
com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, no prazo de 180 (cento e
oitenta) dias;

Art.  3º. –  As  despesas decorrentes  da confecção e entrega do
presente  título  correrão  à  conta  de  verba  própria  do  orçamento  do
Legislativo.

Art. 4º. – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 22 de novembro de 2021.

CRISTIAN OLIVEIRA DE SOUZA

Vereador  CRISTIAN BOTA

JUSTIFICATIVA:

VICTOR DAROS FALCÃO é natural de Cerquilho SP, nasceu em
10 de junho de 1988, filho de Benedito José Almeida Falcão e Edilene
Daros.

A inspiração para seguir na carreira das forças públicas segurança
e investigação vieram da família paterna, seu avô paterno Manoel Alves
de  Almeida  Falcão  Júnior,  foi  policial  militar  a  vida  toda,  tendo  se
aposentado como subtenente. Seu pai foi policial militar um período e
teve um tio que se aposentou investigador de polícia.

Desde a sua infância sempre gostou de investigação policial, de
filmes que tratavam do tema e que despertou nele a vontade de poder
com um cargo público, ajudar as pessoas mais necessitadas.

Atualmente,  seus  pais  são  funcionários  públicos  do  Judiciário  e
sempre o incentivaram a cursar direito, de seguir uma carreira pública
nessa área, o que contribuiu com a sua escolha em ser Delegado de
Polícia.

Cursou Direito na Faculdade de Direito de Sorocaba, entre os anos
de 2006 a 2010.

Formado, atuou como advogado no período de 2011 a 2016, e foi
procurador municipal de Iperó SP, aprovado em concurso público, entre
os anos de 2015 e 2016.

Foi  aprovado no concurso de Delegado de Polícia do estado do
Tocantins,  tendo  cursado  o  curso  de  formação  em Palmas  TO por  3
meses em 2016.

Em 2016  foi  aprovado  também no  concurso  para  Delegado  de
Polícia de São Paulo, quando retornou ao Estado, e assumiu o cargo em
novembro daquele mesmo ano.

Em abril de 2017, após o curso de formação, escolheu a vaga de
Delegado de Polícia de Caraguatatuba, onde trabalhou por cerca de um
ano no plantão Policial do Litoral Norte com sede em Caraguatatuba.

Em  2018  noivou  com  Juliana  Pavan,  Funcionária  Pública  e
Empresária da Cidade que reside na cidade há 16 anos.

Devido  aos  trabalhos  realizados,  assumiu  as  Delegacias
Especializadas  do  Litoral  Norte  -  DIG  e  DISE  no  ano  de  2018  tendo
permanecido por um tempo no cargo, com atuações nas 4 cidades do
litoral norte.

No final de 2019 retornou para o Plantão do Litoral com sede em
Caraguatatuba e,  depois,  exerceu  também a  função  de  Delegado da
DDM de Caraguatatuba e assistente da Delegacia do Município.

Sua atuação em nossa cidade e região fizeram com que grandes
casos fossem diligenciados e solucionados pelo Dr. Victor Falcão, onde
destacamos:

• Em 2018, estouro de desmanche de carros e motos furtados
no  litoral  norte;  os  veículos  encontrados  foram  seis  motos  inteiras
(produtos de furtos e roubos) e quatro carros com sinais de adulteração.

• Prisão de dois suspeitos de matar estudante de 17 anos na
zona sul de Caraguatatuba, por causa de um aparelho celular. O caso em
questão chocou toda a cidade.

• Em 2020, a prisão de um homem por estupro de crianças em
Caraguatatuba, as vítimas tinham 7 e 6 anos de idade.

• A prisão de 3 homens após denúncia de tráfico de drogas e
receptação em empresa de reciclagem, foram apreendidos tablets  de
maconha,  celulares,  balança  de  precisão  e  grandes  rolos  de  fios  de
cobre.

• Em 2021, a prisão de 12 pessoas em ação entre a Policia
Civil e o MP, por associação criminosa, tráfico de drogas e porte ilegal de
armas,  onde  foi  rachada  3  organizações  criminosas  da  cidade  que
estavam se rivalizando.

Atualmente está como Delegado Titular do Município de Paraibuna
SP, atuando em outros diversos casos da região do Vale do Paraíba.

É  pelos  relevantes  serviços  prestados  a  nossa  cidade  que
concedemos  a  Victor  Daros  Falcão  o  Título  de  Cidadão
Caraguatatubense.

SALA “BENEDITO ZACARIAS AROUCA”, 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

CRISTIAN OLIVEIRA DE SOUZA

Vereador  CRISTIAN BOTA

		2021-11-22T19:39:34+0000